

KẾ HOẠCH

Thu thập, lưu trữ và tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2022 trên địa bàn xã ĐỒNG TUYÊN, thành phố Lào Cai

Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2022 của UBND thành phố Lào Cai ngày 10/06/2022 về việc thu thập, lưu trữ và tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2022 trên địa bàn thành phố Lào Cai. UBND xã ĐỒNG TUYÊN xây dựng Kế hoạch thực hiện, thu thập và lưu trữ và tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2022 trên địa bàn xã với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích và yêu cầu

- Thu thập thông tin thị trường lao động nhằm xây dựng cơ sở dữ liệu gốc phục vụ công tác quản lý nhà nước về lao động,việc làm và làm cơ sở để xác định hướng đào tạo và sử dụng hợp lý nguồn nhân lực tại địa phương.

- Thu thập thông tin cơ bản, chính xác về thực trạng lao động,việc làm,thất nghiệp và không tham gia hoạt động kinh làm cơ sở quản lý nguồn nhân lực; đề xuất các chính sách về lao động, việc làm,phát triển nguồn nhân lực phù hợp với yêu cầu của thị trường lao động(gọi chung là thông tin Cung lao động).

- Thu thập thông tin về thực trạng lao động của các doanh nghiệp có sử dụng lao động theo nghề về trình độ đào tạo, tiền lương, nhu cầu tuyển dụng lao động, làm cơ sở để xác định hướng đào tạo và bố trí hợp lý nguồn nhân lực (gọi chung là thông tin Cầu lao động).

- **Yêu cầu:** Bảo đảm dữ liệu thu thập chính xác,đầy đủ,có hệ thống,phục vụ kịp thời công tác quản lý nhà nước về lao động,việc làm và đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế- xã hội,bảo đảm quốc phòng,an ninh của địa phương.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Thu thập thông tin Cung lao động: Đối tượng được thu thập là người từ 15 tuổi trở lên có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã.

2. Thu thập thông tin Cầu lao động: Các Doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức, hợp tác xã, hộ gia đình, cá nhân có thuê mướn, sử dụng lao động theo hợp đồng lao động (Gọi chung là người sử dụng lao động) trên địa bàn xã.

3. Thu thập thông tin người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam (gọi tắt là lao động người nước ngoài):

Đối tượng thu thập là người lao động nước ngoài đang làm việc tại tỉnh Lào Cai theo các hình thức:

- Thực hiện hợp đồng lao động, thực hiện các loại hợp đồng hoặc thỏa thuận về kinh tế, thương mại, tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, khoa học kỹ thuật, văn hóa, thể thao, giáo dục, giáo dục nghề nghiệp và y tế.
- Di chuyển nội bộ doanh nghiệp.
- Làm việc cho tổ chức phi chính phủ nước ngoài.

III. THỜI ĐIỂM VÀ THỜI GIAN THU THẬP THÔNG TIN

1. Thời điểm thu thập thông tin: Từ ngày 01 tháng 8 năm 2022.

2. Thời gian thu thập thông tin: 30 ngày (Từ ngày 01/8/2022 đến hết ngày 30/08/2022).

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THU THẬP THÔNG TIN

1. Phần Cung lao động : Thu thập thông tin về toàn bộ những người 15 tuổi trở lên có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã theo **mẫu phiếu số 01**.

- Họ, chữ đệm và tên khai sinh, ngày tháng năm sinh, giới tính, dân tộc, số định danh cá nhân (số CCCD/CMND).

- Trình độ giáo dục phổ thông cao nhất, trình độ chuyên môn kỹ thuật và chuyên môn đào tạo.

- Công việc chính đang làm (tên công việc, vị thế việc làm, nơi làm việc(tên, loại hình, ngành kinh tế, địa chỉ).

- Tình trạng thất nghiệp (Công việc chính trước khi thất nghiệp, thời gian thất nghiệp).

- Lý do không tham gia hoạt động kinh tế.

- Nhu cầu đào tạo nghề, việc làm.

2. Phần Cầu lao động: Thu thập thông tin về người sử dụng lao động theo quy định tại khoản 2 điều 3 Bộ luật lao động theo **mẫu phiếu số 02**.

- Một số thông tin cơ bản về người sử dụng lao động : Họ tên, số định danh cá nhân (số CCCD/CMND).

-Việc sử dụng lao động của người sử dụng lao động theo quy định tại khoản 2 Điều 12 Bộ luật lao động.

- Nhu cầu tuyển dụng lao động của người sử dụng lao động.

3. Thu thập thông tin về Người lao động nước ngoài làm việc tại tỉnh Lào cai theo mẫu phiếu số 03.

- Họ và tên, ngày tháng năm sinh, giới tính, quốc tịch, số hộ chiếu, giấy phép lao động.

- Trình độ chuyên môn đào tạo và chuyên ngành đào tạo.

- Vị trí công việc, chức danh công việc, hình thức làm việc, thời gian làm việc, loại hình doanh nghiệp, tổ chức làm việc, kinh nghiệm làm việc, chứng chỉ hành nghề (Nếu có).

- Địa điểm và thời gian làm việc.

V. QUY TRÌNH THU THẬP VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Hội nghị triển khai, hướng dẫn nghiệp vụ: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố chủ trì.

2. Quy trình thực hiện:

2.1. Phần Cung lao động (Các thôn thực hiện):

* Bước 1: Các điều tra viên của thôn đến trực tiếp các hộ gia đình thu thập số liệu và ghi chép thập thông tin về toàn bộ lao động từ 15 tuổi trở lên đang cư trú tại các hộ trên địa bàn thôn quản lý (Người có hộ khẩu thường trú trên địa bàn tỉnh Lào cai) có **mẫu số 01 gửi kèm theo.**

* Bước 2: Các điều tra viên của thôn tổng hợp, báo kết quả thu thập thông tin Cung lao động (Bao gồm cả **phiếu điều tra và biểu số 4A,4B**) gửi về UBND xã xong trước ngày 15/9/2022 (Qua bà Nguyễn Thị Thu Hà - CC. VH-XH; SĐT: 0385.490015).

* Bước 3: Xã Đồng Tuyển thực hiện báo cáo kết quả thu thập thông tin Cung lao động của xã (Bao gồm cả **phiếu điều tra và biểu số 5A,5B,5C**) gửi về UBND thành phố Lào Cai qua phòng lao động xong **trước ngày 24/9/2022.**

2.2. Phần Cầu lao động, thông tin người lao động nước ngoài: Do Trung tâm dịch vụ việc làm và Ban quản lý khu kinh tế tỉnh điều tra.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện thu thập, lưu trữ, tổng hợp, thông tin Cung, Cầu lao động từ nguồn ngân sách địa phương : đã được giao tại Quyết định số 4399/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của UBND tỉnh về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 của Sở Lao động, thương binh và xã hội.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VH- XH (Phụ trách LĐ-TBXH) xã:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động của xã. Kiện toàn BCD thu thập thông tin Cung, cầu lao động.

- Tổ chức triển khai cho các thôn thực hiện thu thập lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động đảm bảo đúng tiến độ, chính xác, hiệu quả.

2. Các Ông (bà) Trưởng thôn: Triển khai thực hiện điều tra, tổng hợp báo cáo và chịu trách nhiệm về thông tin, số liệu thị trường lao động, việc làm của thôn theo đúng tiến độ và các quy định của pháp luật lao động.

3. Các CBCC phụ trách thôn: Đơn đốc thôn mình phụ trách rà soát theo đúng thời gian, kế hoạch đề ra.

Trên đây, là Kế hoạch thực hiện thu thập, lưu trữ và tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Đồng Tuyên; Yêu cầu các thành phần liên quan, các trưởng thôn triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Lào Cai;
- Phòng Lao động - TBXH;
- TT. ĐU, HĐND, UBND xã;
- Các CBCC, HĐLĐ, thôn;
- Lưu: VT, CC.VH-XH_(HÀ).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Cao Tiến Trung